

ועדת המשמעת מזהירה!  
נבחן המעביר חומר עזר לרעהו  
או רמז מילולי ייענש בחומרה

הפקולטה למשפטים אוניברסיטת בר אילן  
דיני משפחה  
מועד א תשע"ג  
99-212-02

פרופסור שחר ליפשיץ

מתרגלות אודליה דנוך-שלום, עו"ד ואדווה פרי-פז, עו"ד

## הנחיות

1. הבחינה עם חומר סגור. מותר להכניס את רשימת הקריאה המצורפת.
2. משך הבחינה 3 שעות.
3. נא לענות באופן ממוקד על השאלות.
4. אורך כל התשובות ביחד לא יעלה על עשרה עמודים. חריגה לא תענה.

חלק א (100 נק')

יוסי דודי הנם בני זוג. בשנת 2012 במהלך טיול בקנדה הם נישאו בטקס מרגש המוכר על ידי השלטונות הקנדיים בנישואים אזרחיים. כהמשך לכך, הם בקשו להביא ילד לעולם, ולצורך זאת הסכימה אפרת ידידת נעורים של יוסי לתרום עבורם ביצית והיא אף עברה פרוצדורה רפואית בארצות הברית לצורך התרומה. בין הצדדים לא נחתם כל הסכם פורמאלי. חמושים, בביצית של אפרת שהופרתה מזרעו של יוסי, שמו יוסי דודי את פניהם לגיאורגיה שם התקשרו בהסכם פונדקאות עם יהודיה מקומית. כעבור תשעה חדשים נולד לבני הזוג המאושרים, בנם, חיים. בתעודת הלידה שקיבלו בני הזוג בגיאורגיה, בהתאם לחוק הנוהג שם, צוינו שני בני הזוג יוסי דודי כהורים.

ענו בבקשה על השאלות הבאות:

א. יוסי דודי מעוניינים להגיע לישראל עם בנם, לאפשר לו לקבל אזרחות ישראלית ולהסדיר את רישומם בישראל כנשואים, וכן ששניהם יוכרו כהורים של חיים. מהן הפעולות שעליהם לנקוט! בתשובתכם הפרידו בין המטרות השונות שצוינו, הבחינו בין חלופות פעולה שונות האפשריות לגבי פעולות שונות, והתייחסו לתוצאות המשפטיות של כל אחת מחלופות הפעולה הניצבות בפניהם. (15 נק').

ב. הניחו כעת שבני הזוג ובנם הגיעו בסופו של דבר לארץ ושעניין ההורות של יוסי כאב טבעי הוסדר, אך דודי לא נקט שום פעולה משפטית מהותית או מנהלתית לצורך הסדרת מעמדו כהורה. אפרת שהפכה אשת עסקים ידועה בישראל, קנתה דירה ליד ביתם של בני הזוג, קיימה עמם קשר קרוב, תמכה כלכלית בחיים (יוסי ודודי הנם אנשי רוח המתקשים לפרנס את חיים מהכנסתם השוטפת), ונהגה לקחת אותן לביתה שלוש ערבים בשבוע וכן למחצית מן החגים ולחופשה שנתית בקיץ בחו"ל. במשך הזמן, החל חיים לכוון את אפרת אמא. שבוע לאחר יום ההולדת הרביעי של חיים, בעקבות סכסוך חריף שארע בין אפרת ליוסי, כמו גם יעוץ פסיכולוגי שקבלו בני הזוג, הם הודיע לאפרת כי הם אוסרים עליה לקיים קשר עם חיים. אפרת הגישה בתגובה תביעה להחזקת ילדים ולחלופין להסדרי ראייה. יוסי דודי לעומת זאת מבקשים לבחון את יכולתם להגיש תביעת מזונות בשם חיים כנגד אפרת. (1)

חוו דעתכם על סיכויי התביעות ההדדיות. (2) כיצד הייתה תשובתכם לשאלה זו משתנה אם בטרם תרמה אפרת את הביצית, בין הצדדים נחתם הסכם לפיו אפרת לא תחשב כאם הן לעניין הזכויות והן לעניין החובות. (28 נק').

ג. כעבור שלוש שנים דויד זונח את יוסי ועובר לגור עם אפרת. לאחר 9 חודשים של פירוד שבהם יוסי לא חדל לשדל את דויד לחזור לזוגיות הקודמת, מתגבשת אצל דויד ההחלטה כי ברצונו לסיים באופן פורמאלי את מערכת היחסים עם יוסי. הוא פונה אליכם על מנת לברר לאיזה ערכאה עליו לפנות ומהם סיכוייו להתיר בסופו של דבר את הנישואים באופן פורמאלי. (6 נק').

ד. בסופו של דבר, בטרם הותרו הנישואים נפטר דויד מהתקף לב. רכשו של דויד בעת מותו כולל 400,000 ₪ שנצברו בתקופת החיים המשותפים עם יוסי ו- 100,000 ₪ שקיבל במתנה מאפרת. (1) יוסי בן הזוג הנבגד, (2) חיים, (3) אפרת בת זוגו של דויד בתשעת החודשים שקדמו למותו, ו- (4) עופר (ילד ביולוגי של דויד, שנולד כתוצאה מאותו לילה יחיד רווי תשוקה שבילה עם אפרת) מתייעצים עמכם מהם הזכויות שלהם בכספים שהותיר דויד. לצורך הדיון במעמדה של אפרת קחו בחשבון כי בני הזוג מוצגים באירועים חברתיים כזוג, ואפרת מממנת מחשבונה את החיים המשותפים. עם זאת, בלילה הם חיו בחדרים נפרדים ולמעט פעם אחת, לעולם הם לא קיימו יחסי אישות. (45 נק')

ה. כיצד הייתה תשובתכם לשאלה די משתנה אם כחודשיים לפני מותו היה דויד כותב צוואה ובה היה מוריש את כל רכושו לאפרת, אך כשבוע לפני מותו בעקבות ריב עם אפרת הוא קרע אותה בזעם. (8 נק').

#### שאלת בונוס עד 10 נק'

על פי פרסומים בעיתונות הסכם קדם הנישואים של מארק צוקרברג ובת זוגו כולל התייחסויות מפורטות לכמות הזמן שמארק מתחייב להקדיש לבת זוגו, תדירות יחסי המין שיקיימו הצדדים וקנסות על אי נאמנות. לו מדובר היה בהסכם שחלים עליו דיני ישראל מה היה מעמדו המשפטי. בתשובתכם התייחסו הן לדין המצוי כפי שאתם מבינים אותו, והן לשיקולים נורמטיביים.

בהצלחה!!